
 
  

Sistema Qualità certificato secondo 
  la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “I.P.C. MANFREDI - I.T.C. TANARI” 
Viale Felsina, 40- 40139  Bologna  Tel. 051/6039611 - Fax 051/6011006 - C.F. 91200880374 

e-mail:BOIS01600C@istruzione.it - pec:BOIS01600C@pec.istruzione.it – sito: www.manfreditanari.it 

Sistema Qualità certificato secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 

 
 

                         
 

   

Bologna, 12/07/2019 
 
 
Oggetto: avviso pubblico per l’individuazione di una figura educativa competente per svolgere 
attività di sostegno psicologico in supporto al gruppo delle attività del progetto "Campus Scuola 
Aperta al Manfredi Tanari" estate 2019 

                                                                                                
La dirigente scolastica 

 

VISTO il Piano Triennale dell’’Offerta Formativa che prevede la realizzazione del progetto "Campus Scuola 
Aperta al Manfredi Tanari" estate 2019; 
VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129 del 28.08.2018 relativo a “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, 107; 
VISTI gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio; 

VISTO il Regolamento interno per la disciplina degli incarichi di prestazione d’opera agli esperti esterni, 
adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 del 12/03/2019; 
VISTA la copertura finanziaria derivante dal finanziamento dell’Istituzione Educazione e Scuola e dal 
contributo dei genitori al progetto specifico;  
CONSIDERATO che le attività oggetto del presente avviso non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 
proprie del personale in servizio;  
CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica competenza e la 
disponibilità presso il personale in servizio;  
 
                                                                            DISPONE 
 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente bando per la selezione di una figura educativa 
competente per svolgere attività di sostegno psicologico in supporto al gruppo delle attività del progetto 
"Campus Scuola Aperta al Manfredi Tanari" estate 2019. 
 
Art. 1 - Requisiti di ammissione 

In ottemperanza all’ art.1 del regolamento che disciplina gli incarichi agli esperti esterni approvato dal 
Consiglio d’Istituto in data 12/03/2019 l'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 
b) godere dei diritti civili e politici; 
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 
d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
e) essere in possesso di Laurea Magistrale in psicologia. 
 

Art. 2 - Domanda di ammissione 
La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dovrà pervenire, a pena di 
esclusione, entro le ore 9.00 di venerdì 26 luglio 2019. 
La domanda può essere presentata direttamente o inviata a mezzo di raccomandata con avviso di 
ricevimento (fa fede la data del timbro postale) o attraverso mail certificata alla casella di Posta Certificata 
dell'istituzione scolastica all’indirizzo bois01600c@pec.istruzione.it. 



 
  

Sistema Qualità certificato secondo 
  la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “I.P.C. MANFREDI - I.T.C. TANARI” 
Viale Felsina, 40- 40139  Bologna  Tel. 051/6039611 - Fax 051/6011006 - C.F. 91200880374 

e-mail:BOIS01600C@istruzione.it - pec:BOIS01600C@pec.istruzione.it – sito: www.manfreditanari.it 

Sistema Qualità certificato secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 

 
 

                         
 

   

La presentazione diretta può essere effettuata presso l'ufficio amministrativo di Segreteria della Istituzione 
Scolastica dal lunedì al venerdì dalle ore 10,30 alle 13,30. 
Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 
− cognome e nome; 
− data e luogo di nascita; 
− di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea; 
− di godere dei diritti civili e politici; 
−Non aver riportato condanne penali, né avere procedimenti penali in corso, non essere stati dichiarati       

interdetti o sottoposti a misure che escludono, secondo le norme vigenti, la costituzione del rapporto di 
impiego con la Pubblica Amministrazione, né trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 

− di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
− di essere in possesso dei requisiti e titoli previsti dall'art. 38 del D.Lgs. n. 81 del 2008. 
− indicare l'indirizzo di posta elettronica al quale deve essere fatta ogni comunicazione relativa alla presente 
selezione.  
Alla domanda i candidati devono allegare il proprio curriculum vitae in cui sono elencati i titoli di studio e gli 
altri titoli valutabili così come specificati all'art. 1. 
La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a 
pena di nullità della domanda stessa. 
Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 
La valutazione comparativa dei candidati è effettuata dalla Commissione, allo scopo nominata ai sensi del 
Regolamento di Istituto sugli esperti esterni dal Dirigente Scolastico, sulla base dei seguenti criteri di 
valutazione:  
 

Tabella A di valutazione  

 TITOLI PUNTI 

1 Laurea specifica 10 

2 Laurea specifica oltre 100/110 12 

3 Laurea specifica con lode 14 

4 Docenza universitaria coerente con la tipologia di intervento 
4 (per ogni anno) max 3 
anni valutabili 

5 
Docenza scuola di ogni ordine e grado coerente con la tipologia di 
intervento 

3 (per ogni anno) max 4 
anni valutabili 

6 Pubblicazioni coerenti con la tipologia di intervento 
1 (per ogni pubbl. fino a 
un max di 5) 

7 
Specializzazioni, corsi di perfezionamento post lauream, master, 
ecc., coerenti con la tipologia di intervento 

2 (per ogni titolo) max 5  
valutabili 

 
Tabella B di valutazione (nei casi in cui siano richiesti titoli prevalentemente professionali) 

 TITOLI PUNTI 

1 Esperienza specifica nel settore 5 (per ogni anno) max 7 
anni valutabili 

2 Pregresse esperienze di collaborazione in progetti affini  4 (per ogni esperienza) 
max 3 esperienze 
valutabili 

 
Il punteggio attribuito ad ogni candidato non potrà essere in alcun caso essere superiore ai 100 punti.  
L’incarico verrà affidato al candidato che avrà raggiunto complessivamente il maggior punteggio, sulla base 
di specifica graduatoria stilata al termine della valutazione di tutte le candidature pervenute. L’istituzione 
scolastica conferente procederà all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura 
pervenuta, purché valida e ritenuta idonea e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 



 
  

Sistema Qualità certificato secondo 
  la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “I.P.C. MANFREDI - I.T.C. TANARI” 
Viale Felsina, 40- 40139  Bologna  Tel. 051/6039611 - Fax 051/6011006 - C.F. 91200880374 

e-mail:BOIS01600C@istruzione.it - pec:BOIS01600C@pec.istruzione.it – sito: www.manfreditanari.it 

Sistema Qualità certificato secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 

 
 

                         
 

   

In caso di parità di punteggio l’incarico verrà affidato al candidato più anziano.  
  
Art. 4 -  Pubblicazione proposta di aggiudicazione 
All'esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la proposta di aggiudicazione sul sito istituzionale 
www.manfreditanari.it. 
Entro cinque giorni dalla pubblicazione della proposta di aggiudicazione i candidati potranno far pervenire, 
eventuali osservazioni o richieste di rettifica del punteggio tramite email o consegnando istanza cartacea in 
segreteria. 
Trascorsi i cinque giorni l’aggiudicazione diventa definitiva.  
 
Art. 5 - Contratto da stipulare e relativo compenso  
Con il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 2 e 3, il 
Dirigente Scolastico stipulerà un contratto di prestazione d'opera intellettuale ai sensi degli artt.2229 e 
seguenti del codice Civile.  
La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti.  
Il compenso è fissato in euro 1.100,00 onnicomprensivo per l’attività svolta. 
Il compenso per la prestazione si intende comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali ( ivi compresa 
l'IVA se dovuta).  
Il compenso verrà corrisposto previa presentazione di apposita ricevuta (o di fattura elettronica per i 
professionisti soggetti ad IVA) e di una sintetica relazione finale. 
È fatto divieto di anticipazione di somme. 
Ai collaboratori non compete alcun trattamento di fine rapporto, comunque denominato. 
 
 
Art. 6 – Attività e periodo oggetto dell'incarico  
Il candidato selezionato dovrà svolgere attività di collaborazione con il  responsabile del progetto  del 
“Manfredi Tanari”   ai fini della programmazione e della sorveglianza sul benessere degli alunni, alla 
predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica del gruppo 
degli studenti. L’incarico avrà la durata di tre settimane e precisamente dal 26 agosto 2019 al 14 settembre 
2018 per un totale di 50 ore così suddivise: dal 27 al 31 agosto 10 ore, dal 2 al 6 settembre 20 ore, dal 09 al 
13 settembre 20 ore.  
 
Art. 7 - Disposizioni finali  
Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni l’Istituto s’impegna al trattamento dei 
dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica della selezione 
dell'esperto ai sensi del presente bando.  
Per quanto non previsto nel presente avviso si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria.  
Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto www.manfreditanari.it nella Sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti. 
                                                                                                                   
ALLEGATO-1-Modello di domanda 
ALLEGATO -2-Dichiarazione sostitutiva di certificazione 
ALLEGATO -3- Scheda di valutazione titoli posseduti 
 

La dirigente scolastica 
                                                                                                                         Rossella Fabbri 

                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                         ai sensi ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme correlate 

 

 

 

 

http://www.manfreditanari.it/


 
  

Sistema Qualità certificato secondo 
  la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “I.P.C. MANFREDI - I.T.C. TANARI” 
Viale Felsina, 40- 40139  Bologna  Tel. 051/6039611 - Fax 051/6011006 - C.F. 91200880374 

e-mail:BOIS01600C@istruzione.it - pec:BOIS01600C@pec.istruzione.it – sito: www.manfreditanari.it 

Sistema Qualità certificato secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 

 
 

                         
 

   

La data e il numero di protocollo del presente documento sono riportati nell’allegato file di segnatura. 
 

  


